



SAMBORZEC

NA LINII CZASU

Nr 100 listopad 2021

Gazeta Wspólnoty Samorządowej

Miliony na inwestycje

W ramach pierwszego naboru wniosków o dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych gmina otrzymała 8 mln zł na realizację inwestycji pn. „Modernizacja i rozbudowa systemu wodno-kanalizacyjnego na terenie gminy Samborzec”.

Przewidywana wartość inwestycji: 10,3 mln zł. Wkład własny gminy: 300 tys. zł. Pozostałe środki w wysokości 2 mln zł gmina pozyskała z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Projekt zakłada realizację długo wyciekowanego przez mieszkańców II etapu rozbudowy sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Złota i Andruszkowice (lewa strona drogi krajowej nr 79), modernizację sieci wodociągowej oraz modernizację oczyszczalni ścieków w miejscowości Samborzec.

Dodatkowe 3 mln 925 tys. 684 zł na inwestycje wodno-kanalizacyjne gmina otrzymała z budżetu państwa. Bez żadnych wniosków i formalności – pieniądze trafią do nas jeszcze w tym roku. Możemy je wydać w latach 2021-2024, zgodnie z potrzebami. Inwestycje wodno-kanalizacyjne to poprawa komfortu życia mieszkańców. Zwiększamy w ten sposób dostęp do bieżącej wody i dbamy o środowisko. Rząd przyznaje na ten cel w sumie 4 mld zł. Wsparcie otrzyma aż 1714 gmin w całej Polsce!

Kolejne wsparcie dla samorządu gminy Samborzec trafi z Programu „Cyfrowa gmi-

na”, na cyfryzację oraz zwiększenie cyberbezpieczeństwa. Samorządy mogą otrzymać dofinansowanie na zakup sprzętu IT, licencji niezbędnych do realizacji e-usług, pracy i edukacji zdalnej, a także poprawę cyberbezpieczeństwa samorządowych systemów informatycznych. Nowoczesne rozwiązania sprawiają, że obsługa klienta czy obsługa

obywatela jest po prostu szybsza i łatwiejsza. Program finansowany jest z funduszy europejskich, w ramach programu React-EU. Pieniądze mogą być przeznaczone na zrefinansowanie wydatków, które zostały już poniesione od początku pandemii. Środki na cyfryzację gmin zostały podzielone według dwóch kryteriów: liczby mieszkańców



oraz wysokości dochodów samorządu. Samorządy otrzymają dotacje w wysokości od 100 tys. do 2 mln zł i nie muszą posiadać wkładu własnego.

CYFROWA
GMINA



Gmina Samborzec
otrzymała 251 280 zł

Cyfryzacja oraz zwiększenie
cyberbezpieczeństwa.

Rządowy Fundusz Polski Ład
Program Inwestycji Strategicznych

Gmina Samborzec
otrzymała 8 000 000 zł

Modernizacja i rozbudowa
systemu wodno-kanalizacyjnego
na terenie Gminy Samborzec.



POLSKI
ŁAD

3 925 684 zł
dla Gminy Samborzec
na inwestycje wodno-kanalizacyjne

Z misją w słonecznej Andaluzji

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej w Zawierzbju w 2020 roku otrzymała dofinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach działań POWER – grant w wysokości 121 972 zł na realizację przedsięwzięcia Ponadnarodowa Mobilność Uczniów projektu „Kompetencje bez granic”.

– Była to druga już inicjatywa w historii naszej szkoły na skalę ponadnarodową. Chcemy aby nasi uczniowie wszechstronnie rozwijali swoje kompetencje społeczne i językowe, dlatego planujemy kolejne działania z udziałem partnerów zagranicznych, a marzeniem moim jest, aby jak największą liczbę dzieci i młodzieży z tych projektów skorzystało – mówi Jan Wiatr, dyrektor szkoły.

W przedsięwzięciu wzięli udział 20 uczniów. Byli to uczniowie klas VI, VII i VIII. Podczas pobytu uczniom towarzyszyło 4 opiekunów ze szkoły. Przez tydzień uczestniczyli oni w warsztatach oraz zajęciach lekcyjnych w hiszpańskiej szkole w Granadzie.

Wyjazd został poprzedzony intensywnymi przygotowaniem. Koncentrowały się one głównie wokół szlifowania języka angielskiego. Uczestnicy zostali przygotowani również na spotkanie z odrębną kulturą i obyczajami oraz innym systemem edukacji.

Głównym celem wyjazdu było zdobycie w warunkach międzynarodowych wiedzy w zakresie promocji zdrowia w kontekście odżywiania, aktywności fizycznej, ryzyka uzależnienia od internetu, a także integracja społeczna uczniów zdrowych z uczniami z zaburzeniami rozwoju. Poprzez uczestnictwo w projekcie młodzież rozwinęła swoje umiejętności społeczne, takie

jak: kreatywność i przedsiębiorczość, logiczne myślenie, odporność na stres, współpraca w zespole. Wyjazdowi przyświecała misja budowy



i odbudowy tych wartości po trudnym czasie pandemii i zdalnego nauczania.

– Dzięki udziałowi w projekcie mogłem po raz pierwszy polecieć samolotem i rozwinąć swoje umiejętności językowe – mówi Dominik Podolecki, uczeń klasy VIII.

– Najbardziej podobała mi się kultura Hiszpanii, wiele miejsc i zabytków. Cieszę się, że mogłam je poznać z przyjaciółmi ze szko-

ły – dodaje Maja Niezgoda, uczennica klasy VII.

– To niezwykle przeżycie. Poznałam wielu ciekawych ludzi, jak również nauczyłam się samodzielności w wielu sytuacjach – przyznaje Zuzanna Magda z klasy VI.

Z radością informujemy, że Gminny Ośrodek Kultury w Samborcu znalazł się w gronie 30 podmiotów z całego kraju, które otrzymały dofinansowanie w XIV edycji programu „Na dobry początek!” Fundacji BGK im. J. K. Steczkowskiego.

Przepis na sukces

Grant w wysokości 15 000 zł zostanie przeznaczony na realizację projektu „Przepis na sukces! Rozwijamy siedem filarów sukcesu”.

Celem zadania jest wyrównanie szans edukacyjnych dzieci poprzez wykorzystanie nowatorskich metod pracy z dziećmi w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym oraz dostęp do nowoczesnych form edukacji. Ponadto wspieranie dzieci poprzez realizację zajęć i warsztatów o charakterze dydaktyczno-wychowawczym.

Działania projektowe potrwać od stycznia do czerwca 2022 r.

11 listopada w naszej gminie

Zgodnie z kilkunastoletnią już tradycją z okazji 11 listopada młodzież zaprezentowała program artystyczny w kościele parafialnym w Samborcu, po mszy świętej za ojczyznę.

Zgromadzeni w świątyni przeszli na plac szkolny pod pomnik poległych w walkach o wolność, gdzie uczniowie poprowadzili drugą część uroczystości. Władze gminy Samborzec, ksiądz



proboszcz, przedstawiciele mieszkańców oraz dyrektor ZPPO i samorząd szkolny złożyli kwiaty. Obchody Narodowego Święta Niepodległości zwieńczone zostały odtańczeniem poloneza. Opiekę artystyczną nad akademią sprawowały Marta Majewska i Monika Stępień.

MASZEROWALI DLA NIEPODLEGŁEJ

Mieszkańcy gminy Samborzec uczyli święto niepodległości, biorąc udział w Rajdzie Nordic Walking, zorganizowanym przez wójta gminy oraz Gminny Ośrodek Kultury.

Rajd rozpoczął się wspólnym odśpiewaniem hymnu na placu sportowo-rekreacyjnym w Samborcu. Zaraz po nim w patriotyczny nastrój wprowadził uczestników występ zespołu Gorzyczany oraz wspólne śpiewanie. Po oficjalnej części nastąpiła wspólna rozgrzewka oraz start rajdu. 5-kilometrowa trasa wiodła przez teren Nordic Walking Park Samborzec. Na mecie czekał na uczestników pamiątkowy medal, dyplom, loteria fantowa oraz gorący posiłek.

35 osób wzięło udział w niedzielnym marszu nordic walking w Chobranach, upamiętniającym 103. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Marsz rozpoczęto również wspólnym odśpiewaniem



hymnu państwowego. Następnie, po rozgrzewce, piechurzy wyszli na trasę. Trasa marszu liczyła siedem kilometrów i prowadziła przez Chobrzany, Janowice, Faliszowice. Za kije złapało 35 uczestników. Nad przebiegiem marszu czuwał niezawodny instruktor Piotr Statuch wraz z Małgorzatą Mańką. O bezpieczeństwo zadbali strażacy.

Marsz zorganizowali radna Bożena Grzyb, sołtys Grażyna Krasowska-Sado wraz sołectwem, Koło Gospodyń Wiejskich i Ochotnicza Straż Pożarna.

Po marszu odbyło się spotkanie, podczas którego wręczono symboliczne dyplomy za udział i zaproszono na poczęstunek przygotowany przez panie z koła gospodyń wiejskich. Śpiewano też pieśni patriotyczne przy akompaniamencie akordeonu.

Spotkanie było okazją do zapełnienia puszek dla chorej na rdzeniowy zanik mięśni malutkiej Igi z Opatowa.

WARSZTATY Z BOHATERKAMI

10 listopada w Szkole Podstawowej w Śmiechowicach bibliotekarze z Gminnej Biblioteki Publicznej w Samborcu przeprowadzili warsztaty z okazji Narodowego Święta Niepodległości pt. „11 superbohatek na 11 listopada”.

Warsztaty zostały stworzone przez fundację Kosmos, we współpracy z BNP Paribas oraz Misją Edukacja. Miały na celu przybliżenie dzieciom i młodzieży biografii 11 wybitnych, odważnych i silnych Polek. Dzięki udziałowi w warsztatach uczniowie dowiedzieli się jak żyły i czego dokonały: Barbara Apolonia Chałupiec, Krystyna Skarbek, Wisława Szymborska, Maria Konopnicka,



Wanda Rutkiewicz, Stephanie Kwolek, Maria Kunic, Zofia Stryjeńska, Simona Kossak, Jadwiga Andegaweńska, Izabela Czartoryska. Zobaczyli, jakie wyjątkowe moce i talenty zdecydowały o ich wielkości albo sukcesie. Ponadto wzięli udział w wyborach szkolnej superbohaterki, które były świetną okazją do przedstawiania swoich racji, dyskusowania i szukania konsensusu.

Uczniowie rozwiązywali niepodległościową krzyżówkę QR oraz grali w gry planszowe. Podczas spotkania zapoznali się również z lekturami ze zbiorów biblioteki, nawiązującymi do święta niepodległości. Nie mogło zabraknąć tradycyjnych kokard narodowych, nasi bibliotekarze od lat przygotowują je wraz z uczniami szkół podstawowych z terenu naszej gminy.

Nowe książki dla biblioteki

Zbiory Gminnej Biblioteki Publicznej w Samborcu dzięki udziałowi placówki w Narodowym Programie Rozwoju Czytelnictwa wzbogaciły się o 368 pozycji książkowych.

Biblioteka w Samborcu jest beneficjentem Programu Wieloletniego Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025, w ramach którego zdefiniowany jest priorytet 1 „Poprawa oferty bibliotek publicznych”, Kierunek Interwencji 1.1 „Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych”, który realizuje Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego za pośrednictwem Biblioteki Narodowej.

W 2021 roku na realizację zadania „Dofinansowania dla bibliotek publicz-

nych na zakup nowości wydawniczych oraz usługi zdalnego dostępu do książek w formatach e-booków i/lub audiobooków i/lub synchrobooków – priorytet 1, Kierunek Interwencji 1.1 w ramach NPRCz 2.0” biblioteka uzyskała środki

finansowe MKiDN w wysokości 10 tys. złotych.

Głównym celem priorytetu, realizowanego w ramach Programu Wieloletniego Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa w latach 2021-2025, jest zwiększenie atrakcyjności oferty bibliotek publicznych poprzez zwiększenie udziału nowości wydawniczych w zbiorach bibliotek, wzrost dostępności książek, e-booków, audiobooków.



Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025



Dzieje gminy rymem pisane

ZAJEZIORZE

Nazwa wsi mówi, że jest to miejscowość położona za jeziorem. Dawniej to jezioro przed wsią leżące Pleszcza było nazwane, Obecnie jako Jezioro Bogoryjskie wabi swym walorem, Wśród błotnistych terenów zalewowych usytuowane.

Przez wieś niewielka rzeczka Samborka przepływa, Teren wsi jeszcze w starym Wisły korycie umiejscowiony, A że Wisła często ten obszar zalewa, To i stopniowo coraz to nowe melioracyjne następowały zmiany.

W XV wieku wieś własnością Tresthki, herbu Gryf była, Z folwarkiem rycerskim i kmieciami zamieszkałymi, Przyległe jezioro kolegiata sandomierska, jako właściciel użytkowała, Mieszkańcy byli parafii Samborzec wiernymi.

W XVI wieku Zajeziorze przeszło w ręce rodu Skotnickich, W XVII wieku Krzysztof Skotnicki jako dziedzic gospodarował. Był to okres Wisły wylewów licznych, Pod wpływem których miejscowy lud z biedą się zmagal.

W 1789 r. wieś należała do Józefa Konopki, syna skarbnika tomżyńskiego. Józef Konopka był towarzyskim dziedzicem, Należała do niego część Bogorii i Modlica, z terenu podkrakowskiego A historia jego rodu, opisana w pamiętnikach przekazem historycznym.

Na początku wieku XIX rodzina Popielów została wsi właścicielami, Przekazując ziemie z ojca na syna. Wieś się wówczas składała z części folwarcznej z 668 morgami, A 213 mórg stanowiła włościańska ziemia.

Folwark należał do rodziny Popielów, którzy dworek też posiadali. Pod koniec XIX wieku Wiktoria Popielowa we dworze zamieszkiwała Z domu hrabianka Łubieńska, wdowa po Hipolicie wśród smutków i żali, W 1905 r., 3 lata po jej śmierci część dóbr Wincentemu Rogowi sprzedana została.

W. Róg po powrocie z USAL zarobek na kupno ziemi i dworu przeznaczył I w jednej części budynku dworskiego mieszkał wraz z rodziną, W drugiej części proces nauczania się upowszechniał, Była tam Szkoła Podstawowa, wraz z wykładaną religią.

Ta trzyklasowa szkoła funkcjonowała do końca II wojny światowej, Po wyzwoleniu utworzono szkołę czteroklasową, która do 1970 r. działalność miała, A po zlikwidowaniu szkoły takowej, Uczniów i pedagogów przeniesiono do szkoły, która w Samborcu się znajdowała.

W latach 70 XX wieku działało w Zajeziorzu Koło Gospodyń Wiejskich Rolnicy zrzeszeni byli w Kółku Rolniczym, Dokonało się mnóstwo socjalnych zmian wszelkich,

Powoli wioska stawała się regionem warzywno-ogrodniczym. Ewa Juda

Cały tekst dostępny jest na facebookowym profilu autorki. Redakcja nie odpowiada za treść publikacji autorskich.